
 
Determinazione Dirigenziale

 
N. 398 del 06-12-2023

 
 

OGGETTO: PROCEDURA SELETTIVA FINALIZZATA ALL'ACQUISIZIONE DI
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA NOMINA DI TITOLARE, IN FORMA
MONOCRATICA, DELL'ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE DELLA
PERFORMANCE DELL'ENTE PARCO NAZIONALE DEL GARGANO, PER LA
DURATA DI ANNI TRE. PRESA D'ATTO ESITO POSITIVO DELLA VERIFICA
RELATIVA ALLA DOCUMENTAZIONE NECESSARIA. APPROVAZIONE SCHEMA
CONTRATTO E CONFERIMENTO INCARICO.

 
Il Responsabile dell’AREA AOO_02 RISORSE UMANE, APPALTI E CONTRATTI,
INFORMATIZZAZIONE, TOTARO VINCENZO, visti gli atti d’ufficio, relaziona quanto segue:
 
 
 
Premesso che:

-       l’articolo 30 del D. Lgs. n. 150/2009 ha abrogato, a decorrere dal 30 aprile 2010, i commi 2 e 3
dell’articolo 6 del D. Lgs. n. 286/1999, così determinando la decadenza dei Servizi di controllo interno,
comunque denominati, e la sostituzione degli stessi con gli Organismi Indipendenti di Valutazione (OIV);
-       gli OIV continuano a svolgere le attività di valutazione e controllo strategico di cui al comma 1 del citato
articolo 6 del D. Lgs. n. 286/1999 – (non abrogato dal D. Lgs. n. 150/2009);
-        rientra nella competenza degli OIV la definizione del Sistema di misurazione e valutazione della
performance, ai sensi sia dell’articolo 30, comma 3. Il Sistema è adottato in via formale dall’organo di
indirizzo politico-amministrativo, in modo tale da assicurarne l’operatività a decorrere dal 1° gennaio 2011;
-       gli OIV, con il supporto della struttura tecnica permanente di cui all’articolo 14, commi 9 e 10, del D. Lgs.
n. 150/2009, presidiano, in maniera integrata e sistemica, il processo di misurazione e valutazione della
performance organizzativa nel suo complesso e propongono, all’organo di indirizzo politico-amministrativo, la
valutazione individuale esclusivamente dei dirigenti di livello generale;
-       in ogni caso, secondo quanto previsto dall’articolo 14, comma 4, lettera d), del D. Lgs. n. 150/2009, l’OIV
è chiamato a garantire la correttezza dei processi di misurazione e valutazione, nonché dell’utilizzo dei premi
di cui al Titolo III del decreto. In particolare, l’accesso agli strumenti premianti è subordinato alla validazione,
da parte degli OIV, della Relazione sulla performance (articolo 14, comma 6, del D. Lgs. n. 150/2009);
-        a livello della singola amministrazione veniva prevista l’istituzione di un Organismo indipendente di
valutazione (OIV), con il compito di promuovere, garantire, monitorare, validare e controllare la correttezza
dei processi relativi al ciclo della performance.

 
Richiamati:

-       il D.lgs. n. 150/2009, con particolare riferimento ai titoli II (Misurazione, valutazione e trasparenza della
performance) e III (Merito e premi);
-       l’art. 7 del suddetto decreto, secondo il quale “Le amministrazioni pubbliche valutano annualmente la
performance organizzativa e individuale. A tale fine adottano con apposito provvedimento il sistema di
misurazione e valutazione della performance”;
-        l’art.14 del D.Lgs. n.150/2009;
-       la delibera n. 12/2013 della commissione per la valutazione per la trasparenza e l’integrità delle
amministrazioni pubbliche, che definisce i requisiti ed il procedimento per la nomina dei componenti degli
Organismi indipendenti di valutazione (OIV);



-       il Decreto Legge 24 giugno 2014, n. 90, convertito, con modificazioni, dalla Legge 11 agosto 2014,
n.114, che disponeva il trasferimento delle competenze relative alla misurazione e valutazione della
performance dall’ANAC al Dipartimento della Funzione Pubblica.

 
Preso atto che:

-       attualmente l’incarico di OIV dell’Ente parco nazionale del Gargano risulta cessato a causa della
scadenza temporale di quello conferito precedentemente e, pertanto, si rende necessario provvedere in
merito;
-        l’articolo 1, comma 1, del Decreto del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione del 6
agosto 2020, in attuazione dell’articolo 14-bis del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 e dell’articolo 6,
commi 3 e 4, del decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 2016, n. 105, presso il Dipartimento della
funzione pubblica della Presidenza del consiglio dei ministri è istituito l’Elenco nazionale dei componenti
degli Organismi indipendenti di valutazione della performance;
-       l’iscrizione nell’Elenco nazionale è condizione necessaria per la partecipazione alle procedure
comparative di nomina degli Organismi indipendenti di valutazione, presso amministrazioni, agenzie ed enti
statali, anche a ordinamento autonomo;
-       la vigente normativa prevede, pertanto, in materia di nomina dell’OIV da parte delle pubbliche
amministrazioni, l’iscrizione da almeno sei mesi del soggetto interessato alla partecipazione alla procedura
comparativa di nomina dell’OIV nell’Elenco nazionale detenuto dal Dipartimento della Funzione pubblica di
cui all’articolo 1, comma 1, del Decreto del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione del
6 agosto 2020;

 
Considerato che:

-      con Deliberazione Presidenziale n. 38 del 25/11/2022 è stato disposto, tra l’altro, di approvare la
documentazione inerente alla procedura comparativa finalizzata alla selezione dell’Organismo Indipendente
di Valutazione della performance dell’Ente parco nazionale del Gargano, in forma monocratica e in
particolare l’avviso pubblico con relativi allegati, delegando il direttore f.f. dell’Ente ad assumere ogni atto
necessario e conseguente per dare piena attuazione al sopra citato provvedimento;
-      in data 28/11/2022, prot. 7836/2022, è stato pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente parco nazionale del
Gargano, nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente – Bandi di concorso” e sul portale del
Dipartimento della Funzione Pubblica – Portale della performance (performance.gov.it) l’avviso pubblico di
procedura selettiva finalizzata all’acquisizione di manifestazioni di interesse per la nomina di titolare, in forma
monocratica, dell’organismo indipendente di valutazione (O.I.V.) della performance dell’Ente parco nazionale
del Gargano, per la durata di anni tre;
-      

entro il termine di scadenza previsto all’interno dell’avviso pubblico, stabilito alle ore 14:00 del giorno 13/12/
2022 per la presentazione delle candidature da parte di soggetti in possesso dei requisiti di cui all’art. 7 del D
ecreto del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione del 2 dicembre 2016, sono
pervenute n. 53 istanze di partecipazione mentre n. 1 istanza è pervenuta oltre il sopra citato termine;

 
Vista la nota n. 0159681.19-12-2022 inviata dal Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica, assunta al
prot. dell’Ente in data 19/12/2022 con n. 8404, con la quale si comunica di non avere osservazioni da formulare in
merito alla Deliberazione Presidenziale n. 38 del 25/11/2022 trasmessa da questo Ente parco con nota port. 7817
del 25 novembre 2022;
 
Con determinazione dirigenziale n. 201 del 10/07/2023 è stato disposto di approvare l’elenco dei candidati
ammessi ed esclusi alla procedura selettiva finalizzata all’acquisizione di manifestazione di interesse per la
nomina di titolare, in forma monocratica, dell’organismo indipendente di valutazione della performance dell’Ente
parco nazionale del Gargano, per la durata di anni tre;
 
Con determinazione dirigenziale n. 203 dell’11/07/2023 è stato disposto di nominare la Commissione
esaminatrice relativa alla procedura selettiva di cui all’oggetto e preposta ad espletare le operazioni di valutazione
previste dall’art. 8 del citato avviso di selezione;
 
La Commissione esaminatrice si è riunita nei seguenti giorni:

-       13 settembre 2023 (verbale n. 1)
-       19 settembre 2023 (verbale n. 2)
-       27 settembre 2023 (verbale n. 3)
-       18 ottobre 2023 (verbale n. 4)
-       19 ottobre 2023 (verbale n. 5)
-       20 ottobre 2023 (verbale n. 6)

 



Preso atto che:
nella seduta del 27 settembre 2023 (verbale n. 3) è stato definito il calendario delle sedute per il colloquio
conoscitivo-motivazionale strutturandolo in tre giornate (18, 19 e 20 ottobre 2023) seguendo l’ordine alfabetico dei
partecipanti;
 
la Commissione esaminatrice ha regolarmente provveduto all’espletamento degli adempimenti di competenza e
con verbale n. 6 del 20 ottobre 2023 ha terminato i lavori di valutazione per la selezione in forma monocratica
dell’organismo indipendente di valutazione della performance dell’Ente parco nazionale del Gargano, per la
durata di anni tre e dalle risultanze delle operazioni svolte è risultato idoneo vincitore la dott.ssa Nardella
Costantina;
 
con nota protocollo n. 7875 del 20/10/2023 l’Ente parco nazionale del Gargano ha regolarmente provveduto a
rendere noto l’esito della selezione di che trattasi mediante pubblicazione nell’apposita sezione dell’albo on-line
dell’Ente;
 
Rilevato che:

-    si rende necessario approvare integralmente le risultanze dei verbali relativi alle operazioni di selezione
redatti dalla Commissione esaminatrice nelle date sopra riportate;
-    di dichiarare vincitrice della selezione di cui all’avviso pubblico avente protocollo n. 7836 del 28/11/2022 la
dott.ssa Nardella Costantina avendo la medesima conseguito il punteggio di punti 60,15/100;
-    sono stati esperiti gli accertamenti relativi alla verifica delle veridicità delle dichiarazioni rese dalla
professionista in sede di presentazione della domanda, come di seguito indicati:

·      il Tribunale di Foggia, con nota assunta al protocollo generale dell’Ente in data 30/10/2023 con il n.
8114, ha trasmesso il certificato dei “Carichi pendenti” dal quale non risulta a carico della professionista
carichi pendenti;
·      il Tribunale di Foggia, con nota assunta al protocollo generale dell’Ente in data 28/11/2023 con il n.
8893, ha trasmesso il certificato del “Casellario Giudiziale” dal quale non risulta a carico della professionista
carichi penali;
·      è stata riscontrata la veridicità degli incarichi già svolti e in corso di svolgimento da parte della
professionista presso altri enti pubblici come O.I.V. e membro del nucleo di valutazione consultando
l’apposita sezione “Amministrazione trasparente” dei siti web istituzionali delle amministrazioni pubbliche
oggetto degli incarichi dichiarati;

 
Rilevato che all’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV) spettano le competenze come di seguito riportato:

-     un compenso annuo omnicomprensivo, al netto delle ritenute di legge, pari ad euro 9.000,00;
-    il rimborso per le spese di trasferta effettivamente sostenute e documentate, effettuate per fini istituzionali il
cui trattamento economico previsto viene assimilato a quello che la legislazione vigente riserva al Presidente
dell’Ente;

 
Considerato che: 

-       si rende necessario provvedere ad impegnare la spesa occorrente per far fronte alle obbligazioni assunte
con la sottoscrizione del contratto di conferimento incarico di cui sopra;
-       si ritiene necessario impegnare la spesa complessiva di euro 36.000,00, per l’intero periodo, imputando la
spesa come segue:

-       euro 9.000,00 imputando la spesa al capitolo 5.113 “Compenso e rimborso spesa OIV” del bilancio
anno 2023;
-       euro 12.000,00 imputando la spesa al capitolo 5.113 “Compenso e rimborso spesa OIV” bilancio anno
2024;
-       euro 15.000,00 imputando la spesa al capitolo 5.113 “Compenso e rimborso spesa OIV” bilancio anno
2025;
-       la spesa annua lorda prevista, pari a complessivi euro 12.000,00, verrà utilizzata per euro 9.000,00 per
il compenso, per euro 765,00 per la copertura degli oneri IRAP, per euro 1.440,00 per la copertura dei 2/3 a
carico dell’Ente per la rivalsa INPS del 24% ed euro 795,00 per la copertura per eventuali spese di
trasferta.

 
Visto lo schema di contratto allegato al presente provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale.
 
Visto il Decreto presidenziale n. 1 del 10/09/2020 mediante il quale al medesimo risultano affidate le funzioni di
direttore facente funzioni dell’Ente parco nazionale del Gargano;
 
Richiamata la determinazione dirigenziale n. 434/2022 con la quale si conferisce, per l’anno 2023, la
responsabilità di Area al personale appartenente all’Area professionale C, in servizio presso l’Ente, nonché
l’incarico di posizione organizzativa al Responsabile dell’Area “AOO_02 Risorse umane, appalti e contratti,



informatizzazione” al prestatore di lavoro Vincenzo Totaro;
 
Richiamata altresì la determinazione dirigenziale n. 319 del 17/10/2023 con la quale viene integrata e modificata
la determinazione dirigenziale n. 434 del 27/12/2022 limitatamente alla parte che interessa l’Area “AOO_03
Contabilità e finanza” assegnando al dipendente Laura Ciociola la responsabilità della sopra citata area; 
 
Preso atto del visto contabile favorevole espresso dal Responsabile dell’Area “AOO_03 Contabilità e finanza”,
Sig. Laura Ciociola in ordine alla copertura finanziaria.
 
Tutto ciò premesso
 
Il Direttore facente funzioni dell’Ente Parco Nazionale del Gargano, Dott. Vincenzo Totaro
 

DETERMINA
 

Per tutto quanto precisato in narrativa che fa parte integrante del presente atto:
 
Di approvare quanto disposto nelle premesse, che qui si intende integralmente riportato, oltre alle risultanze dei
verbali redatti dalla Commissione esaminatrice e nello specifico il verbale n. 6 del 20 settembre 2023 recante le
operazioni di selezione del soggetto a cui affidare l’incarico in questione;
 
Di dare atto che in capo alla professionista selezionata sussistono i requisiti richiesti dall’avviso pubblico e
risultanti dal curriculum vitae presentato.
 
Di conferire l’incarico di organismo indipendente di valutazione della performance dell’Ente parco nazionale del
Gargano, in forma monocratica, per la durata di trentasei mesi a far data dalla sottoscrizione del contratto di
prestazione d’opera, al soggetto risultato vincitore della selezione indetta con avviso pubblico avente protocollo n.
7836 del 28/11/2022, nella persona della Dott.ssa Costantina Nardella, nata a San Nicandro Garganico (FG) il 13/
02/1966, residente in Foggia in Via G. Imperiale n. 4, avente codice fiscale NRDCTN66B53I054Z, avendo la
stessa superato la fase selettiva con votazione 60,15 su 100.
 
Di stabilire in euro 9.000,00, oltre Iva e Cassa previdenziale, se ed in quanto dovuti, il compenso annuo
professionale da riconoscere alla professionista incaricata;
 
Di impegnare la spesa complessiva di euro 36.000,00, per la durata di trentasei mesi, imputando la spesa come
segue:

-       euro 9.000,00 imputando la spesa al capitolo 5.113 “Compenso e rimborso spesa OIV” del bilancio anno
2023;
-       euro 12.000,00 imputando la spesa al capitolo 5.113 “Compenso e rimborso spesa OIV” bilancio anno
2024;
-       euro 15.000,00 imputando la spesa al capitolo 5.113 “Compenso e rimborso spesa OIV” bilancio anno
2025.

 
Di dare atto che la spesa annua lorda prevista, pari a complessivi euro 12.000,00, verrà utilizzata per euro
9.000,00 per il compenso, per euro 765,00 per la copertura degli oneri IRAP, per euro 1.440,00 per la copertura
dei 2/3 a carico dell’Ente per la rivalsa INPS del 24% ed euro 795,00 per la copertura per eventuali spese di
trasferta.
 
Di approvare lo schema di contratto regolante i rapporti tra le parti, allegato al presente provvedimento per
costituirne parte integrante e sostanziale;
 
Di dare atto che rapporto con la professionista incaricata è qualificabile come contratto di prestazione d’opera
intellettuale (artt. 2229-2238 del cod. civ.) riconducibile alla locatio operis;
 
Di dare atto che, propedeuticamente alla sottoscrizione del contratto di prestazione d’opera, la professionista
incaricata dovrà rendere dichiarazione per i consulenti di cui all'articolo 15 del D.lgs. 33/2013 rubricato “Obblighi
di pubblicazione concernenti i titolari di incarichi di collaborazione o consulenza”, come modificato e integrato dal
D. Lgs. 97/2016;
 
Di pubblicare nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito web istituzionale – sottosezione “Consulenti e
collaboratori”, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 15 del decreto legislativo 14/03/2013, n. 33, i dati relativi
all’incarico professionale in questione e precisamente:

-     gli estremi dell’atto di conferimento dell’incarico;



-     il curriculum vitae del professionista incaricato;
-    i dati relativi allo svolgimento di incarichi o alla titolarità di cariche in enti di diritto privato regolati o finanziati
dalla pubblica amministrazione o allo svolgimento di attività professionali;
-     il compenso relativo al rapporto di consulenza;
-     l’attestazione dell’avvenuta verifica dell’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse.

 
Di dare atto che il presente provvedimento, in quanto la tipologia di incarico da affidare non risulta assimilabile a
prestazioni di “studio- ricerca-consulenza”, in ragione dell’espressa previsione di cui all’articolo 9 della legge n.
150/2000, non risulta soggetto all’obbligo della trasmissione alla Corte dei conti per l'esercizio del controllo
successivo sulla gestione, ai sensi dell’art. 1, comma 173, della legge 23 dicembre 2005 n. 266.
 
Di pubblicare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 3, comma 54, della legge 24 dicembre 2007, n. 244, sul
sito web istituzionale dell’Ente, i dati relativi all’incarico con specifica indicazione del presente provvedimento, del
soggetto percettore, della ragione dell'incarico e dell'ammontare erogato.
 
Di comunicare al Dipartimento della funzione pubblica, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 53, comma 14,
del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i., i dati relativi all’incarico in questione ai fini dell’inserimento
degli stessi nell’“Anagrafe delle Prestazioni”.
 
Di provvedere alla liquidazione annuale del compenso dovuto all’OIV in conto del presente provvedimento e
senza l’adozione di ulteriore provvedimento.
 
Di dare atto che alla liquidazione delle spese di trasferta sostenute dall’OIV per l’esercizio delle proprie funzioni
si provvederà di volta in volta.
 

IL DIRETTORE F.F.
VINCENZO TOTARO

  

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.
 
 
 


